DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 6

EDITAL N.º ED/411/2023

Deliberações da reunião ordinária pública 24 de julho 2023

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

Faz saber que, em cumprimento do disposto no artigo 56.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua versão

atual, a Câmara Municipal, em reunião ordinária pública, realizada no dia 24 de julho de 2023, cuja ata foi aprovada em minuta na

mesma reunião, tomou as seguintes deliberações:

 Resumo da tesouraria referente ao dia 18 de julho de 2023 - Tomou-se conhecimento;

 Ata n.º 42/2023, de 10 de julho - Aprovada por unanimidade;

 Proposta para alteração à Estrutura Orgânica Flexível do Município de Braga - Proposta de extinção da Divisão de

Execução de Planos e de criação de Unidade de Execução de Planos sob dirigente de 3º grau: a) A extinção da

unidade orgânica flexível Divisão de Execução de Planos, na dependência do Departamento de Planeamento e

Ordenamento, nos termos do nº 3 do artigo 10º do Decreto-Lei n.º 305/2009, de 23 de outubro, que aprova o Regime da

Organização dos Serviços das Autarquias Locais;  b) A criação de uma nova unidade orgânica flexível de 3.º grau, a

Unidade de Execução de Planos, na dependência direta da Divisão de Planeamento, nos termos do art.º 7.º e nº 3 do

artigo 10º do Decreto-Lei n.º 305/2009, de 23 de outubro, que aprova o Regime da Organização dos Serviços das

Autarquias Locais;  c) A alteração do regulamento orgânico do Município de Braga, divulgado pelo Despacho n.º

4626/2022, de 20.04, alterado pelo Despacho n.º 12033/2022, de 13.10. Aprovada por maioria, com os votos a favor

da Coligação Juntos Por Braga e com abstenção do PS e da CDU;

 Processo Disciplinar n.º 6/2022/NPF, em que a instrutora do processo propõe a sanção única de despedimento

disciplinar, prevista na alínea d) do n.º 1 do artigo 180.º, caracterizada no n.º 5 do artigo 181.º O exercício da

competência disciplinar sobre o trabalhador cabe ao Executivo Municipal, de acordo com o n.º 4 do artigo 197.º,

devendo a deliberação ser tomada por escrutínio secreto, considerando a matéria em apreço, nos termos do n.º 3 do

artigo 55.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua versão atual. Aprovado por maioria, com 6 votos a favor  e

5 votos em branco;

 Proposta para consulta ao mercado bancário, para efeitos de contratação de um empréstimo de médio longo prazo, no

montante de 15.000.000€ (quinze milhões de euros), à luz do normativo habilitante atualmente aplicável, constante do

artigo 166.º da Lei n.º 24-D/2022 de 30 de dezembro, que aprova a Lei do Orçamento do Estado para 2023, para

financiamento da aquisição da totalidade das participações sociais da SGEB, detidas pelos privados, com a finalidade

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 2 de 6

exclusiva de proceder à subsequente internalização nos serviços municipais das atividades desenvolvidas por aquela

sociedade. - Aprovado por maioria, com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga e com abstenção da

CDU e do PS - Declaração de voto;

 Propostas de resolução de requerer a Declaração de Utilidade Pública da expropriação de uma parcela de terreno, sita

na União de Freguesias da Cabreiros e Passos S. Julião, concelho de Braga, destinada à ampliação do Cemitério de

Passos (S. Julião): a) Proposta no sentido de aprovar a requisição de declaração de utilidade pública, junto da Direção-

Geral das Autarquias Locais, da expropriação de uma parcela de terreno, com caráter de urgência, composta por

terreno parcialmente confrontante com a Rua do Passal, sita em Lugar da Quintã, inscrito na matriz rústica da freguesia

de União das Freguesias de Cabreiros e Passos (S. Julião) sob o artigo 368, descrito na conservatória de Registo

Predial sob o n.º 39145, com área de 1411,06 m2, que confronta com Domingos Silva Ferreira, estrada e outros a

Norte, com caminho a Sul e Nascente e com Torcato Peixoto Pereira Machado e outro a Poente; b) Autorização de

posse administrativa do imóvel a expropriar, em face da fundamentada urgência; c) A aprovação do valor de 16.970,65

€ (dezasseis mil novecentos e setenta euros e sessenta e cinco cêntimos) relativo aos encargos a suportar com a

expropriação, em conformidade com os Relatórios de Avaliação do perito avaliador. Aprovadas por unanimidade;

 Propostas de resolução de requerer a Declaração de Utilidade Pública da expropriação, com caráter urgente, de 3

prédios particulares e de todos os direitos a eles inerentes, por necessários à execução do Projeto de Reordenamento

Viário do Nó de Infias e da Rede Envolvente: a) Proposta no sentido de aprovar a requisição de declaração de utilidade

pública, junto da Direção-Geral das Autarquias Locais, da expropriação com caráter de urgência, por necessária à

execução do Projeto de Reordenamento Viário do Nó de Infias e da Rede Envolvente, de todos os direitos inerentes

aos prédios particulares: i) identificado como parcela 2 - composto por terreno sito em Infias, Pedreiras, Areal de Baixo

e Sapatelos, na Freguesia de S. Vicente com área de 744,50 m2, que confronta com Estrada a Norte, a Sul e a Poente

e com proprietário não identificado a Nascente, ii) Identificado como parcela 4 -composto por terreno sito em Infias,

Pedreiras, Areal de Baixo e Sapatelos, inscrito na matriz urbana da Freguesia de S. Vicente sob o artigo 2406, descrito

na conservatória de Registo Predial sob o n.º 1268, com área de 266,4 m2, queconfronta com Lote C5 a Norte, com

Lote C3 a Sul e com Domínio Público a Nascente e Poente; iii) Identificado como parcela 11 – composto por terreno sito

em Infias, Pedreiras, Areal de Baixo e Sapatelos, inscrito na matriz urbana da Freguesia de S. Vicente sob os artigos

668 e 669 e na matriz rústica da mesma freguesia sob o artigo 18, com a área de 7175, 80 m2, que confronta a com

Estrada a Norte, Sul. Nascente e Poente; b) Autorização de posse administrativa do imóvel a expropriar, em face da

fundamentada urgência; c) A aprovação do montante global de € 87.117,13 (oitenta e sete mil cento e dezassete euros

e treze cêntimos) relativo aos encargos a suportar com a expropriação (indemnizações autónomas), em conformidade

com os Relatórios de Avaliação do perito avaliador. Aprovadas por unanimidade.

 Proposta de prolongamento do Topónimo Rua José da Cunha, na sequência da necessidade de se atribuir topónimo a

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 3 de 6

uma artéria sem designação toponímica no Lugar da Veiga, em Gualtar, de acordo com a informação do Técnico e do

parecer da Junta de Freguesia de Gualtar: Início – Rua da Ribeira e Fim – Sem saída. Aprovada por unanimidade,

ED/412/2023.

 Proposta sobre Delimitação Final da Unidade de Execução de Pitancinhos. - Aprovada por maioria, com os votos a

favor da Coligação Juntos Por Braga, abstenção da CDU e do PS, e remeter à Assembleia Municipal para

conhecimento;

 Concurso público: CPE.05.23. DMOSM: empreitada de “Praia Fluvial de Crespos" - Decisão sobre os erros e omissões

do Caderno de Encargos; alteração do mapa de quantidades; alteração do art.º 23.º do programa do concurso e

prorrogação do prazo para apresentação das propostas – Ratificação. - Aprovado a ratificar por maioria, com os

votos a favor da Coligação Juntos Por Braga, abstenção da CDU e do PS;

 Concurso Público: CPE.17.22. DMOSM – empreitada de “Requalificação e Ampliação do JI de Gualtar" - Ratificação da

Aprovação da prorrogação do prazo para apresentação da caução. - Aprovado a ratificar por maioria, com os votos

a favor da Coligação Juntos Por Braga, abstenção da CDU e do PS;

 Concurso Público: CPE.12.23. DMOSM - empreitada de “Repavimentação dos quarteirões residenciais da Quinta dos

Congregados, S. Victor – 1.ª fase” - Ratificação da aprovação da abertura do procedimento. – Aprovado a ratificar por

unanimidade;

 Concurso Público: CPE.11.22. DMOSM – Empreitada de Requalificação da Piscina Municipal do Complexo Desportivo

da Ponte – 1.ª modificação objetiva ao contrato. - Aprovado por maioria, com os votos a favor da Coligação Juntos

Por Braga, abstenção da CDU e do PS;

 2ª Alteração ao Regulamento Municipal de Apoio à Habitação – Início do procedimento (Ratificação). – Aprovado a

ratificar por unanimidade, AV/45/2023;

 Regulamento do Programa Viva o Bairro – Início de procedimento (Ratificação). - Aprovado a ratificar por

unanimidade, AV/44/2023;

 1.ª Alteração ao Regulamento de Apoio Extraordinário à Prestação Bancária para Habitação Própria e Permanente –

Inicio de procedimento. (Ratificação). - Aprovado a ratificar por unanimidade, AV/46/2023;

 Elaboração do Regulamento do Conselho Consultivo da Capital Portuguesa da Cultura (CCCPC) - Início de

Procedimento. - Aprovado por unanimidade, AV/48/2023;

 Proposta Minuta de Cooperação entre o Município de Braga e a Associação Empresarial de Braga (AEB). – Aprovada

por unanimidade;

 Proposta de protocolo de colaboração para assistência ao Heliporto do Hospital de Braga pelos Bombeiros Sapadores

de Braga, a celebrar entre o Hospital de Braga, E.P.E., e o Município de Braga. - Aprovada por unanimidade;

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 4 de 6

 Proposta de aquisição de material escolar, no valor de 49.799,00 € (quarenta e nove mil, setecentos e noventa e nove

euros), para a sua conceção a todos os alunos do 1.º Ciclo do Ensino Básico, posicionados no escalão A, B e N.E. -

Aprovada por unanimidade;

 Programa Municipal de Enriquecimento Curricular - ano letivo 2023/2024, no montante de 884.500,00 € (oitocentos

oitenta quatro mil e quinhentos euros) para implementação das atividades de enriquecimento curricular aos alunos do 1º

CEB da rede pública do município de Braga, e a minuta de Protocolo de Colaboração Tripartido a celebrar entre o

Município de Braga, os Agrupamentos de Escolas e as Entidades Parceiras.  – Aprovada por maioria, com os votos

a favor da Coligação Juntos Por Braga, do PS e voto contra da CDU;

 Contratos-programa de desenvolvimento desportivo a celebrar com o Município de Braga 2022/2023: a) Associação

Cultural Recreativa e Desportiva Arsenal de Crespos – no valor de 2.000,00€ (n.º de atletas de formação e atletas

femininas); b) ARCUM – Associação Recreativa e Cultural Universitária do Minho, no valor de 12.500,00€ (IX Edição do

Festival “Do Bira ao Samba). Aprovados por unanimidade;

 Contratos de dinamização cultural, que têm por objeto a atribuição de apoios financeiros às seguintes entidades: a)

Associação Recreativa e Cultural de Santa Maria de Aveleda, no valor de 1.500,00€; b) Grupo Folclórico de Macada-

Vimieiro, no valor de 1.500,00€; c) Rusga de S. Vicente de Braga – Grupo Etnográfico do Baixo Minho, no valor de

10.600,00€; d) RSCV – Associação Rancho Folclórico Santa Cecília de Vilaça, no valor de 1.500,00€. - Aprovados por

unanimidade;

 Minutas dos contratos interadministrativos de delegação de competência, a celebrar com as seguintes freguesias: a)

União de Freguesias de Ferreiros e Gondizalves, para execução da obra denominada Requalificação da Travessa da

Esperança em Gondizalves”, no valor de 31 610,71€; b) União de Freguesias de Cabreiros e Passos (S. Julião), para

execução da obra denominada “Requalificação da Calçada do Souto - Passos (S. Julião)”, no valor de 30 168,68€. -

Aprovadas por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal para aprovação;

 Propostas de atribuição de apoios financeiros às seguintes freguesias: a) Junta de Freguesia de Priscos, no valor de 1

685,10€, para apoiar a “Instalação de sistema de rega automática no Parque de Lazer do Pinheiral”; b) Junta de

Freguesia de Tebosa, no valor de 74 163,25€, para apoiar a “Remodelação Exterior do Edifício da Junta de Freguesia”;

c) União de Freguesias de Morreira e Trandeiras, no valor de 25 834,04€, para apoiar a “Requalificação do Parque

Infantil de Trandeiras”. d) União de Freguesias de Merelim (S. Pedro) e Frossos, no valor de 2 270,57€, para apoiar o

“Revestimento interior do muro de vedação do Cemitério e reparação de calçada na Rua José Peixoto Rodrigues –

Frossos”; e) União de Freguesias de Arentim e Cunha, no valor de 63 202,75€, para apoiar a “Execução do Guarda-

Roupa do Grupo Cénico, Cultural e Beneficente de Arentim”; f) União de Freguesias de Crespos e Pousada, no valor

de 3 169,40€, para apoiar a “Intervenção na Rua da Geira em Pousada”; g) União de Freguesias de Lomar e Arcos, no

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 5 de 6

valor de 6 063,33€, para apoiar a “Substituição de pavimento no jardim de Infância de Arcos”; h) Junta de Freguesia de

Ruílhe, no valor de 3535,51€, para apoiar o “Aditamento ao Projeto - Ruílhe Park”. - Aprovadas por unanimidade e

remeter à Assembleia Municipal para aprovação;

 Propostas de atribuição de apoio financeiro a três particulares no montante de € 475, acrescido de IVA à taxa legal em

vigor/ cada, para ligação à rede pública de água do imóvel onde o munícipe habita. Aprovadas por unanimidade;

 Propostas de atribuição de apoio financeiro a entidades: a) Agrupamentos de Escola/Escola não Agrupada, no valor de

4.825,48 €, por regularização dos créditos juntos dos fornecedores; b) Associação de Pais e Amigos da Freguesia de

Cunha, no valor de 2.500,00 €, nos termos do disposto na alínea u) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua versão atual, na alínea c) do n.º 2 do artigo F-1/3.º do Código Regulamentar do Município de Braga e

artigo F-1/5.º do Código Regulamentar do Município de Braga; c) Centro Social da Paróquia de Ferreiros, no valor de

40.000,00€, nos termos do disposto da alínea u) do nº1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua

versão atual, e no artigo F-1/3º, nº2, a) e b) do Código Regulamentar do Município de Braga. - Aprovadas por

unanimidade;

 Pedido de isenção de taxas dos operadores com recintos itinerantes nas Festas de S. João 2023, no montante total de

9.297,00€. Aprovado por maioria, com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga, da CDU, voto contra do

PS e remeter à Assembleia Municipal para conhecimento;

 Proposta de normas concursais do X Concurso de Bandas Filarmónicas de Braga. – Aprovada por maioria, com os

votos a favor da Coligação Juntos Por Braga, e com a abstenção do PS e da CDU, ED/407/2023;

 Proposta de atribuição de apoios financeiros no âmbito do Orçamento participativo Jovem "Tu Decides!" - Concretização

dos seguintes projetos: a) Proposta N.º OTD/PV0013, Título da Proposta: DonaRádio 2.0 – O valor de € 24.957,98

(Euros), ao Agrupamento de Escolas D. Maria II (Escola Secundária D. Maria II); b) Proposta N.º OTD/PV0001, Título

da Proposta: Das Ruas para o Ringue – O valor de € 20.458,00 (Euros), à Associação Parretas Team. - Aprovada por

unanimidade;

 Proposta do Guia interno de estágios na Câmara Municipal de Braga – Eixo “Encarreira-te”, Minuta de Protocolo de

Cooperação de Estágio Extracurricular e da Minuta de Protocolo de Cooperação de Estágio Curricular. – Aprovada por

maioria, com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga, da CDU e com a abstenção do PS (minuta de

estágios curriculares).  Aprovada por maioria, com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga, e com os

votos contra do PS e da CDU (minuta de estágio extracurricular), ED/410/2023;

 Moção da CDU sobre a criação de uma rede nacional de creches. - Aprovada por maioria, com os votos a favor da

Coligação Juntos Por Braga, da CDU e com voto contra do PS - Declaração de voto;

 Aprovação da ata em minuta - Aprovada por unanimidade;

 Voto de louvor ao atleta Diogo Veiga Pereira, que se sagrou Campeão Nacional de Padel, sub18, em prova que se

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 6 de 6

realizou na Trofa nos dias 08 e 09 de julho - Aprovado por unanimidade;

 Voto de louvor à atleta Valéria Koslova, que se sagrou Campeã Nacional de Natação, no escalão de Infantis B, na

prova de 100m bruços, realizada no dia 22 de julho, em Vila Nova de Famalicão, bem como ao Sporting Clube de

Braga pelo seu trabalho na formação de atletas - Aprovado por unanimidade;

 Voto de louvor ao atleta Miguel Oliveira, que se sagrou Campeão Nacional de Natação, no escalão de Infantis, na

prova de 100m costas, realizada no dia 21 de julho, em Vila Nova de Famalicão, bem como ao Sporting Clube de

Braga pelo seu trabalho na formação de atletas - Aprovado por unanimidade;

 Voto de louvor à atleta bracarense Sara Rocha, que integrou a equipa da europa e se sagrou Vice-Campeã Mundial de

Equipas em Bilhar, na competição realizada de 20 a 23 de julho, em Ancara-Turquia - Aprovado por unanimidade.

O Presidente da Câmara,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edital em

Meios de divulgação externos:      Diário da República | Jornais:      Locais       Regionais       Nacionais | Outros: Sítio de Internet do
Município

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

		2023-07-25T10:43:48+0100
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2023-07-25T11:16:31+0100